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Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen
gesteld over het afbranden van de molen Binnenweg te Oud-Zuilen d.d. 15 maart 2016.

Voor de overzichtelijikheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1

Kan de gemeente in overleg treden met de eigenaar van de molen, het Utrechts Landschap om na te

gaan hoe de gemeente kan helpen na deze brand? Kunt u ons informeren over de resultaten

daarvan?

Antwoord 1

Wethouder Pieter de Groene heeft direct na de brand contact opgenomen met de directeur en
voorzitter van de het Utrechts Landschap en de dijkgraag van het Waterschap Amstel, Gooi en

Vecht

Eigenaar van de molen is Stichting De Utrechtse Molens, het beheer en de belangenbehartiging
wordt uitgevoerd door Het Utrechts Landschap. Laatstgenoemde voert eerst een
haalbaarheidsonderzoek uit, waarna wordt besloten de molen wel/niet te herbouwen. Het Utrechts
Landschap geeft aan dat herbouw een grote kans maakt, omdat het ondergrondse deel van de
molen (40% van totaal) nog intact is en daarmee zo’n 50- 60% van de gehele molen behouden is

gebleven.

Vraag 2

Kunt in overleg treden met de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed en de Provincie Utrecht om druk

uit te oefenen om de status van rijksmonument te handhaven omdat daarmee ook de toekomstige

subsidiéring kan worden verzekerd?

Antwoord 2

Beoordeling en handhaving van Rijksmonumenten gebeurt op inhoudelijke gronden. Het
bouwhistorisch onderzoek en het restauratieplan (beiden onderdeel van het
haalbaarheidsonderzoek) worden hierbif beoordeeld. Daarnaast is voor de beoordeling van belang
dat kenbaar wordt gemaakt/ wordt gemarkeerd dat 2016 voor de molen een belangrijk moment is
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geweest in de historie. Deze uitwerking wordt uitgevoerd door het Utrechts Landschap. Het Utrechts
Landschap verwacht dat aan de eisen van de Rijksdienst voor Cultureel Erfgoed kan worden voldaan
en dat de molen als Rijksmonument behouden blijft. Het ondergrondse en kernmerkende deel van de
molen is volledig behouden, de molen maakt deel uit van een historisch ensemble en is hiermee
uniek. Daarnaast kan waarschijnlijk het nog overgebleven bovengrondse deel worden gerestaureerd.
Dit in tegenstelling tot de molen in Friesland welke volledig was afgebrand en dus volledig moest
worden herbouwd, waardoor het in eerste instantie niet meer werd aangemerkt als Rijksmonument.

Vraag 3
Kan de gemeente zelf bijdragen, in welke zin dan ook, om het herstel van de molen te bespoedigen?
Zo jawat is in dat opzicht de bijdrage die het college voor ogen heeft?

Antwoord 3

Het Utrechts Landschap gaat een haalbaarheidsonderzoek uitvoeren voor de herbouw. Nadat de
uitkomsten van dit onderzoek bekend zijn, zal worden bekeken om tot restauratie over te gegaan.
Ook bij herbouw blijft er een geringe kans bestaan dat de molen niet als Rijksmonument wordt
gekenmerkt. Dit betekent dat de organisatie dan ook geen aanspraak meer kan maken op
onderhoudssubsidie. Er zal dan een gat van naar schatting €15.000 — 20.000 per jaar ontstaan in de
begroting.

Omdat het Utrechts Landschap verwacht dat de molen wel de status van Rijksmonument kan
behouden, ondersteunen we de organisatie voor nu in de al beschikbare mogelijkheden/middelen.
Hieronder valt bijvoorbeeld meewerking aan een soepele procedure wat betreft vergunningverlening
voor herbouw.

Indien de molen alsnog niet wordt aangemerkt als Rijksmonument, zal in gesprek worden gegaan
met het Utrechts Landschap en Waterschap.

Vraag 4

Kunt u ons informeren over mogelijk andere stappen die de gemeente gaat zetten om het ensemble
bij Oud-Zuilen in oude staat te herstellen?

Antwoord 4

Het Utrechts Landschap neemt haar verantwoordelijkheid om de mogelijkheden voor restauratie in
kaart te brengen. Waar nodig zal de gemeente ondersteuning bieden.

Hoogachtend,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,

mr. R\B4 Bokhout (AA

Manager Ontwikkeling
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